
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 A VALERE SULL’INVESTIMENTO 1.2. “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI” - CUP I31C22001980006  : AVVIO MIGRAZIONE DEI SISTEMI, 
APPLICATIVI E DATI RELATIVI AI SERVIZI DELL’AZIENDA ULSS VERSO IL POLO 
STRATEGICO REGIONALE E IL POLO STRATEGICO NAZIONALE. PRESA D'ATTO DEL 
FINANZIAMENTO CON FONDI PNRR.

Proponente: UOC SISTEMI INFORMATIVI
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 2269/23



Il Direttore dell’U.O.C. Sistemi Informativi riferisce:
Premesso che:
 nel 2021 l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) ha pubblicato la "Strategia Cloud Italia" con 

l'obiettivo di fornire l'indirizzo strategico per l'implementazione e il controllo di soluzioni Cloud 
nella Pubblica Amministrazione. La migrazione al Cloud permette alle pubbliche amministrazioni 
di fornire servizi digitali e di disporre di infrastrutture tecnologiche sicure, efficienti ed affidabili, in 
linea con i principi di tutela della privacy, con le raccomandazioni delle istituzioni europee e 
nazionali, mantenendo le necessarie garanzie di autonomia strategica del Paese, di sicurezza e 
controllo nazionale sui dati;

 AGID inoltre, con Determinazione 628/2021, ha adottato il "Regolamento recante i livelli minimi di 
sicurezza, capacità elaborativa, risparmio energetico e affidabilità delle infrastrutture digitali per la 
PA e le caratteristiche di qualità, sicurezza, performance e scalabilità, portabilità dei servizi cloud 
per la pubblica amministrazione, le modalità di migrazione nonché le modalità di qualificazione dei 
servizi cloud per la pubblica amministrazione", che costituisce il tassello abilitante della Strategia 
Cloud Italia per l'evoluzione tecnologica delle infrastrutture digitali della Pubblica Amministrazione 
e per l'adozione del modello cloud per i servizi pubblici;

 con deliberazione n. 826 del 04/07/2023 la Giunta Regionale del Veneto ha approvato il Piano di 
“Strategia di migrazione cloud 2023-2026 e accesso al bando multi-misura 1.1. e 1.2 per la Sanità 
Digitale” per tutta la sanità regionale, incaricando Azienda Zero di coordinare le Aziende del Sistema 
Sanitario regionale nelle azioni previste nel piano in questione. Trattasi di strategia che ha lo scopo 
di definire la costituzione di un Polo Strategico Regionale (PSR) - Infrastruttura PA qualificata - a 
supporto della PA Veneta e prevede la realizzazione di un HUB unico che integra il costituendo Polo 
Strategico Regionale (PSR) con il Polo Strategico Nazionale (PSN) al fine di permettere alla Regione 
la gestione e l'orchestrazione integrata e unica delle risorse computazionali PSR/PSN.

Considerato che il Piano di “Strategia di migrazione cloud 2023-2026 e accesso al bando multi-misura 
1.1. e 1.2 per la Sanità Digitale” valorizza il percorso di costituzione di un Polo Strategico Regionale a 
supporto della PA Veneta quale infrastruttura PA qualificata da affiancare alla soluzione PSN e cloud 
qualificato in qualità di destinazioni previste nella strategia di migrazione. Per tali motivi, è prevista la 
migrazione di alcuni servizi, oltre che verso il PSN, anche verso il costituendo PSR (Polo Strategico 
Regionale): il Datacenter di Regione del Veneto è in corso di qualificazione a Infrastruttura PA 
qualificata, quale requisito definito dall’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN), sia per servizi 
ordinari e critici (novembre 2023). Inoltre, è prevista la realizzazione di un HUB unico che integra il 
costituendo Polo Strategico Regionale (PSR) con il Polo Strategico Nazionale (PSN) al fine di permettere 
a Regione la gestione e l'orchestrazione integrata e unica delle risorse computazionali PSR/PSN e che 
permetta lo sviluppo alle future strategie Regionali per la migrazione a PSR/PSN. Infine, soddisfa le 
necessità di implementazione infrastrutturale della rete e della sicurezza per il progetto “Sistema 
Informativo Ospedaliero” (SIO) e per i progetti di digitalizzazione degli ospedali DEA già finanziati con 
il PNRR, Missione 6 Componente 2 Investimento 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero. Regione del Veneto, in collaborazione con Azienda Zero, ha progettato lo sviluppo di un 
doppio anello rete ad alte prestazioni tra PSN-PSR-ULSS-AAOO, con tempi di realizzazione pari a 20 
mesi, condiviso dalla Direzione ICT e Agenda Digitale ad Azienda Zero. Considerato che tale sviluppo 
necessario che richiede tempi per le attività di realizzazione non compatibili con le scadenze imposte dai 
bandi PNRR Multi misura 1.1 e 1.2, si è previsto di procedere con una progettazione transitoria, che 
sfrutti le attuali connessioni alla rete regionale realizzate per il supporto al progetto SIO, e collega a 10Gb 
il Datacenter Regionale con il PSN: ciò permetterà a tutte le Aziende di connettersi al PSN/PSR, 
sufficienti per la migrazione dei servizi prevedibili all’interno dei bandi Multi misura del PNRR.



Pertanto, al fine di sfruttare le opportunità dell'Avviso di finanziamento PNRR multi-misura 1.1 e 1.2 
"Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud" pubblicato dal Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale, l’Azienda Ulss 8 Berica, come da indicazioni regionali, tra cui le note di Azienda Zero prot. nn. 
14581/2023 e 16198/2023, ha aderito all’avviso pubblico multi-misura 1.2 “Infrastrutture digitali e 
abilitazione al Cloud” per procedere all’avvio della migrazione dei sistemi, applicativi e dati relativi ai 
servizi dell’Azienda Ulss verso il PSR in corso di qualificazione e il PSN, e perseguire le disposizioni 
previste nella Strategia Cloud. Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in 
un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di migrazione al cloud oggetto del 
finanziamento per come disposto dall’Avviso. 
L’importo del finanziamento assegnato ai Soggetti Attuatori è stato individuato e determinato in 
funzione: a) della tipologia di Soggetto Attuatore; b) della fascia dimensionale del Soggetto Attuatore; 
c) del numero di servizi selezionati per la migrazione al Cloud; d) della tipologia di servizi selezionati 
(ordinari o critici).
Con Decreto n. 48-3/2023 - PNRR del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del 
Consiglio dei ministri (nota prot. n. 84794 del 22/08/2023) all’Azienda Ulss 8 Berica è stato assegnato 
un finanziamento di € 493.725,00 - CUP I31C22001980006 nell’ambito Missione 1 – Componente 1 a 
valere sull’Investimento 1.2. “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” per la migrazione dei seguenti 
servizi:

1. SORVEGLIANZA, PREVENZIONE E TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO 

2. SALUTE ANIMALE E IGIENE URBANA VETERINARIA 
3. EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA 
4. RAPPORTI CON L'UTENZA - URP 
5. COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE WEB E OPEN DATA
6. PROTOCOLLO 
7. GESTIONE DOCUMENTALE 
8. PRONTO SOCCORSO 
9. RICOVERO ORDINARIO PER ACUTI 
10. DAY SURGERY 
11. DAY HOSPITAL 
12. ATTIVITÀ DI TRAPIANTO DI CELLULE, ORGANI E TESSUTI
13. TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA DEGLI AMBIENTI APERTI E 

CONFINATI

Si ritiene, pertanto, necessario e opportuno provvedere:
 alla creazione di un nuovo progetto all’interno del Piano Investimenti “Abilitazione al Cloud per le 

PA Locali” cod. progetto T927 - CUP I31C22001980006 nell’ambito Missione 1 – Componente 1 
a valere sull’Investimento 1.2 per un importo complessivo finanziato di € 493.725,00 con fondi 
PNRR;

 alla nomina di Responsabile Unico del Procedimento all’Ing. Lucio Sartori, Direttore dell’U.O.C. 
Sistemi Informativi per la Missione 1 – Componente 1 a valere sull’Investimento 1.2. “Abilitazione 
al Cloud per le PA Locali”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Sentito il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali in relazione ai contenuti del presente 
provvedimento al fine di assicurare il necessario coordinamento degli interventi di competenza 



dell’Azienda Ulss 8 Berica previsti nell’ambito del Piano regionale in attuazione del PNRR – Missione 
6 Componenti 1 e 2.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di recepire il finanziamento di € 493.725,00 - CUP I31C22001980006 nell’ambito Missione 1 – 
Componente 1 a valere sull’Investimento 1.2. “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” all’Azienda 
Ulss 8 Berica in qualità di soggetto attuatore per l’avvio della migrazione dei sistemi, applicativi e 
dati relativi ai servizi dell’Azienda Ulss verso il PSR in corso di qualificazione e il PSN e perseguire 
le disposizioni previste nella Strategia Cloud per la migrazione dei seguenti servizi:

1. SORVEGLIANZA, PREVENZIONE E TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO 

2. SALUTE ANIMALE E IGIENE URBANA VETERINARIA 
3. EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA 
4. RAPPORTI CON L'UTENZA - URP 
5. COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE WEB E OPEN DATA
6. PROTOCOLLO 
7. GESTIONE DOCUMENTALE 
8. PRONTO SOCCORSO 
9. RICOVERO ORDINARIO PER ACUTI 
10. DAY SURGERY 
11. DAY HOSPITAL 
12. ATTIVITÀ DI TRAPIANTO DI CELLULE, ORGANI E TESSUTI
13. TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA DEGLI AMBIENTI APERTI E 

CONFINATI

3. di nominare nell’ambito Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.2. “Abilitazione al Cloud per 
le PA Locali” in qualità di Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Lucio Sartori, Direttore 
dell’U.O.C. Sistemi Informativi;

4. di inserire il progetto all’interno del Piano Investimenti “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” cod. 
progetto T927 - CUP I31C22001980006 per un importo complessivo di € 493.725,00 finanziato con 
fondi PNRR;

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-12-22T13:06:29+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




